« his dicta patrum et præteriorum constitutiones regum : sed et de promissione sua eum admonens, quam verbo ac scripto antequam rex consecraretur, primatibus et episcopis fecerat. » Et vero Jonas, qui ex subseguente tractatu, gradum nonum in suum, quem notavimus, librum transtulit, aliquot ante Hinemarum annis scribebat. Pamelius visum a se librum testatur, in quo tractatus iste Augustino quidem inscriptus erat, sed in margine habens nomen Ebrardi cujusdam substitutum. In Victorino et Corbeien-i codice haec super tractatum legunter : « Duodecim abusiva sunt sæculi haec : sapiens sine operibus, senex sine religione, adolescentis sine obedientia, femina sine pudicitia, dominus sine virtute, christianus contentiosus, pauper superbus, rex iniquus, episcopus negligens, plebs sine disciplina, populus sine lege. His duodecim abusivis suffocatur justitia. Haec sunt duodecim abusiva hujus sæculi, per quæ sæculi rota si in illa fuerit decipitur, et ad tartari tenebras, nullo impediente justitiae suffragio, per justum Dei judicium rotatur. »

DE DUODECIM ABUSIONUM GRADIBUS LIBER unus.

GRADUS PRIMUS. *Sapiens sine operibus.* Primus abusionis gradus est, si sine bonis operibus sapiens et prædicator fuerit : qui quod sermone docet, actibus explere neglit. Auditores enim doctrinæ dicta facere contemnunt, cum prædicatoris opera a prædicationis verbis discrepare conspicunt. Nunquam enim sit efficax prædicantis auctoritas, nisi eam effectu operis cordi affixerit andientis : præsertim cum et ipse doctor, si in' vitiorum amore delapsus fuerit, alterius doctoris medicamentum suis vulneribus adhibere parvipendit. Unde et ipse Dominus in Evangelio de doctrina pariter et bono opere discipulos instruere volens, qualem in his cautelam haberent admonebat, dicens : *Quod si sal evanuerit, in quo salietur (Matth. v, 13)*? Hoc est, si doctor erraverit, a quo iterum doctore emendabitur? Et, *Si lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipsæ tenebrae quantæ erunt (Id. vi, 25)*? Si namque oculus a videndi officio desiverit, quis a manu, vel a pede, vel a reliquo corpore illud ministerium exiget? Quapropter doctores cogitent, ne ampliori vindictæ subjaceant, si plurimis¹ perditionis occasiōnēm abundantius præsent. Nam et ipse Salomon dum multæ sapientiæ transgressionem incurrit, totius Israëliticiæ plebis regni dispersionem solo suo merito præstisit. Quibus ergo committuntur multa, majora perdunt, si non recte dispensaverint rectoris² sui munera quæ perceperunt. Cui enim plus committitur, plus ab eo exigitur. Et servus qui voluntatem domini sui intelligens non facit, aerioribus flagellis gravioribusque vindictis vapulabit (*Luc. xii, 47*).